SH 3963
Originalanleitung
Ausgabe Januar 2022
Magnetventil Typ 3963
 Hinweise und ihre Bedeutung
Gefährliche Situationen, die zum Tod oder zu
schweren Verletzungen führen
Situationen, die zum Tod oder zu schweren

Die einzelnen Sicherheitsfunktionen des Magnetventils sind nach IEC 61508-2 als Bauteile
vom Typ A zu betrachten.
1.3 Ausführungen und Bestellangaben
Alle mit dem Zusatz SIL gekennzeichneten Ausführungen des Magnetventils sind für den Ein-
satz in sicherheitsgerichteten Systemen geeignet. Auskunft über die optionale Ausstattung des
Magnetventils gibt der Artikelcode auf dem Typenschild (vgl. Seite 6 ff.)
6  SH 3963
Anwendungsbereich
Artikelcode
Die Ausführung „NAMUR-Lochbild gemäß VDI/VDE 3845” in Kombination mit KVS 0,32 ist
mit Ematal beschichtet (Typ 3963-xxxxx02xxxxxxxxxx).
Magnetventil Typ 3963- x x x x x x x x x x x x x x x x x
Zündschutzart
Ohne Ex-Schutz 0
ATEX 1) II 2G Ex ia IIC T6 Gb (max. 60/70/80 °C in T6/T5/T4) 1
CSA/FM Ex ia (max. 60/70/80 °C in T6/T5/T4) 3
ATEX 2) II 3G Ex nA II T6 Gc/II 3G Ex ic IIC Gc
(max. 60/70/80 °C in T6/T5/T4) 8
Nennsignal
6 V DC, Leistungsaufnahme 5,47 mW 1
12 V DC, Leistungsaufnahme 13,05 mW 2
24 V DC, Leistungsaufnahme 26,71 mW 3
230 V AC, Leistungsaufnahme 0,46 VA (ohne Ex-Schutz) 5
115 V AC, Leistungsaufnahme 0,17 VA (ohne Ex-Schutz) 6
Handhilfsbetätigung
Ohne Handhilfsbetätigung SIL/TÜV 0
Drucktaste unter dem Gehäusedeckel SIL/TÜV 1
Drucktaste außen, mit einem Stift bedienbar 2
Schalttaste außen, mit einem Schraubendreher bedienbar 3
Schaltfunktion
3/2-Wege-Funktion mit Federrückstellung SIL/TÜV (alle KVS-Werte) 0
5/2-Wege-Funktion mit Federrückstellung
(KVS-Wert 0,16/1,4/2,9/4,3; SIL mit KVS-Wert 0,16)
1
5/2-Wege-Funktion mit zwei rastenden Stellungen TÜV (KVS-Wert 1,4/2,9) 2
5/3-Wege-Funktion mit federzentrierter Mittelstellung
(Anschlüsse 2 und 4 verschlossen) (KVS-Wert 1,4)
3
5/3-Wege-Funktion mit federzentrierter Mittelstellung
(Anschlüsse 2 und 4 entlüftet) TÜV (KVS-Wert 1,4)
5
6/2-Wege-Funktion mit Federrückstellung
(KVS-Wert 0,16/4,3; SIL mit KVS-Wert 0,16)
8
Info
SH 3963   7
Anwendungsbereich
Magnetventil Typ 3963- x x x x x x x x x x x x x x x x x
Drosseln
Ohne Drosseln SIL/TÜV (alle KVS-Werte) 0
1 Abluftdrossel (3/2-Wege-Funktion/NAMUR-Lochbild oder Ver-
bindungsblock/KVS-Wert 0,16)
1
2 Abluftdrosseln (5/2-Wege-Funktion/NAMUR-Lochbild/
KVS-Wert 0,16)
2
1 Zuluft-/1 Abluftdrossel (3/2-Wege-Funktion/NAMUR-Lochbild/
KVS-Wert 0,16)
3